BIOGRAFI *AL-MĀWARDĪY*

A. Identitas *al-Māwardīy*

Nama lengkapnya adalah *Abu al-Hasan 'Ali ibn Muhammad ibn Habib al-Māwardīy al-Baṣrīy*. *Abu al-Hasan* adalah nama panggilan (nama *kinayah*), sedang *al-Baṣrīy* karena beliau lahir di tanah Bashrah. Beliau di lahirkan pada tahun 364 H di Bashrah bertepatan tahun 974 M.¹ Nama *al-Māwardīy* di nisbatkan pada air mawar (*mā'ul wardī*) karena bapaknya adalah penjual air mawar. Dalam bahasa latin di kenal dengan sebutan *Alboacen* (972-1058 M).²

Al-Māwardīy hidup pada masa pemerintahan dua Kholifah Abbasiyah II yaitu, al-Qodir (381-422 H/991-1031 M) dan al-Qoim (422-467 H/1031-1074 M). Yaitu masa di mana ilmu pengetahuan yang di kembangkan umat islam mengalami kejayaan. Yang melahirkan banyak ulama hebat dengan pemikiran-pemikirannya dalam bidang ilmu pengetahuan. Maka tidak mengherankan jika *al-Māwardīy* tumbuh sebagai pemikir Islam yang ahli dalam bidang fiqh, sastra dan serta sebagai politikus.³

Pada masa ini pula *al-Māwardīy* mendapat gelar sebagai *Afḍal al-Quḍat* (Hakim Agung).²² Pada zamannya *al-Māwardīy* adalah tokoh profil tinggi. Dan akhirnya ditunjuk sebagai kepala Qadi dari Baghdad dan kemudian dipercayakan dengan berbagai tanggung jawab atas nama Khilafah. Empat kali ia menjabat sebagai diplomat atas nama Khalifah al-Qa'im (422-1031, 428/1037, 434/1042 dan 435/1043), penggantinya al-Qadir juga dipercayakan kepada *al-Māwardīy* sebagai diplomat dalam bernegosiasi dengan para pemimpin Bani Buwaih.²³

Kondisi dunia Islam saat itu terbagi kedalam tiga negara yang tidak akur dan saling mendendam terhadap yang lain. Di mesir terdapat Negara Fathimiyah, di Andalusia terdapat negara Bani Umayyah, dan di Irak

Dalam kajian sosial politik, secara pasti *al-Māwardīy* hidup pada masa kemunduran dinasti Abasiyah. Pada masa ini kekhalifahan yang berpusat di Baghdad sedang mengalami degradasi yang berakibat melemahnya sistem pemerintahan yang berakhir pada jatuhnya Daulah Abasiyah pada 21 Muharram tahun 656 H/10 Pebruari 1258 pada pasukan Hulagu Khan.²⁵ Indikatornya antara lain banyak dinasti yang lahir melepaskan diri dari kekuasaan Abasiyah dan mendirikan kerajaan-kerajaan kecil diluar wilayah Abbasiyah.

Asyarisme di ajarkan secara khusus di madrasah tersebut. Namun di akui bahwa beberapa pengajar pada madrasah Nizamiyah juga di kenal sebagai ahli ilmu kalam, bahkan penganut Asyarisme, seperti *al-Juwaini* (w. 1084/478 H) dan Abu Hamid al-Gozali (w. 1111/505 H). Lihat Syarif Hidayatullah, *Ensiklopedi Islam*, 742.